МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЫМ –  ТАМАКСКАЯ ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА» ЮТАЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

«МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ

БЕЛЕМ БИРҮ  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ДЫМ –  ТАМАК ТОП ГОМУМИ

БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ»

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

ТАТАСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БОЕРЫК

Адрес: 423955, Республика Татарстан, Ютазинский район, с. Дым -Тамак, ул. Новая,

д. 4е,   тел. +7(855) -934-52-24, d-tamak-schol@yandex.ru

с. Дым-Тамак                                   №  139                                «28»  августа 2024 года

     «О назначении ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения»

          В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с последующими изменениями), от 10.12.1995 № 196-ФЗ  «О

безопасности дорожного движения» (с последующими изменениями), Указом Президента

Российской Федерации от 15.06.1998 № 711 «О дополнительных мерах по безопасности дорожного

движения»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

  Назначить ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения ЗДВР

Шайгуманову Гульнару Наилевну.

Шайгумановой Г.Н. обеспечить:

 Утвердить Паспорт дорожной безопасности образовательной организации. (Паспорт

дорожной безопасности прилагается.)

 Утвердить план мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма (Приложение 1)

 Классным руководителям регулярно проводить занятия по обучению учащихся

правилам дорожного движения согласно тематике классных часов.

 Заместителю директора по ВР Шайгумановой Г.Н. организовать работу классных

руководителей по предупреждению детского дорожнотранспортного травматизма.

 Проведение мероприятий по совершенствованию  навыков оказания первой помощи.

 Учет и анализ нарушений правил дорожного движения и дорожно-транспортных

происшествий, совершенных учащимися школы.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

          Директор:                                                                           Ш.А. Шайгуманов

Г.Н. Шайгуманова

45-2-24

mailto:d-tamak-schol@yandex.ru

Приложение №1

к приказу № 139 от  28.08.2024

ПЛАН

работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма (ДДТТ)

в МБОУ "Дым-Тамакская ООШ» на 2024 - 2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

Работа с педагогическим коллективом

1. Совещание при заместителе директора по ВР по

проведению работы по профилактике ДДТТ в

новом учебном году

28.08.2024 г. Заместитель

директора по ВР

 Инструктивно-методические консультации с

педагогами по методике обучения детей

правилам безопасного поведения на дороге

(1 раз в месяц)

.

В течение года  Заместитель

директора по ВР

 Семинар классных руководителей  «Аварийные

ситуации на улицах и дорогах  с участием детей.

Значение работы взрослых как важный элемент

формирования культуры поведения детей на

дороге»

Ноябрь  Заместитель

директора по ВР

 Организационное совещание  при заместителе

директора по ВР по организации и проведению

акций и мероприятий по профилактике ДДТТ.

Сентябрь Заместитель

директора по ВР

 Обновление информации на сайте школы,

стендах по безопасности дорожного движения.

Постоянно Педагог-

организатор

 Организация работы отряда ЮИД, агитбригады Постоянно  Заместитель

директора по ВР,

Руководитель

отряда ЮИД

Работа с учащимися

1. Встреча с сотрудником ГИБДД под девизом

«День знаний и Правил дорожного движения»

02.09.2024г. Заместитель

директора по ВР

2. Акция "Внимание, дети!" Сентябрь,

май-июнь
Зам. дир. по ВР

Кл.руководители

 День безопасности 2 сентября Классные

руководители

 Пятиминутки «Безопасный путь домой» ежедневно Классные

руководители,

Учителя-

предметники

 Разработка и оформление маршрута безопасного

движения в школу и обратно.

1-10 сентября Классные

руководители

 Уроки по изучению правил безопасности

дорожного движения

1 раз в месяц Классные

руководители

 Видеолекторий «Закон – один на всех»

 (охват 1-9 классы)

Сентябрь-

декабрь

Руководитель

агитбригады

 Просмотр спектакля кукольного театра

«Путешествие в страну Светофория»

Сентябрь Заместитель

директора по ВР

 Тематическое мероприятие «Я – первоклассник и

первоклассный пешеход»

Октябрь Руководитель

отряда ЮИД

Школьный этап областного конкурса «Дорога и

дети»

Октябрь Классные

руководители,

учитель

технологии, ИЗО

 Операция «Сумерки» (пропаганда ношения

световозращающих элементов)

Первая неделя

октября, третья

неделя ноября

Родительский

комитет,

социальный

педагог

 Акция, посвященная памяти жертв ДТП Ноябрь Заместитель

директора по ВР

 Конкурс агитбригад «Страна БезОпасности» Ноябрь Заместитель

директора по ВР

 Проведение мероприятий по пропаганде

ношения светоотражающих элементов «Стань

заметнее»

Сентябрь -

декабрь, 1 раз в

месяц

Заместитель

директора по ВР

 Инструктивные занятия по проблеме

безопасности на дорогах.

Ежемесячно по

плану

Классные

руководители

 Работа отряда ЮИД  Ежемесячно по

плану

Руководитель

отряда ЮИД

Конкурсно – познавательная программа «Вперед,

спасатели!»

Декабрь Классные

руководители

 Викторина по правилам дорожного движения

«Азбука юного пешехода»

Декабрь  Педагог-

организатор

 Тестирование учащихся 1-9 классов

«Законы улиц и дорог»

Сентябрь,

декабрь, апрель

Классные

руководители

 Олимпиада по ПДД для учащихся 9 классов Февраль Преподаватель-

организатор ОБЖ

 Школьный этап конкурса «Безопасное колесо» Март- апрель Педагог-

организатор

кл. рукли.

 Участие в акции «Глобальная неделя

безопасности»

Апрель Заместитель

директора по ВР

 Проведение мероприятий «Уходя на

каникулы, помни…»

Октябрь,

декабрь, март,

май. Июнь

Кл. рук-ли.,

начальник

пришк.лагеря

 Инструктивные занятия по проблеме

безопасности на дорогах.

Ежемесячно

по плану

Классные

руководители

9. Работа отряда ЮИД. Отчетное

выступление отряда ЮИД

В течение года

2-е полугодие

Руководитель

отряда ЮИД

Работа с родителями

 Родительские собрания «Ваш ребенок – участник

дорожного движения»

Сентябрь Заместитель

директора по ВР

 Инструктажи с родителями о проведении работы

с несовершеннолетними «Внимание, дети!»,

«Возьми ребенка за руку. Расскажи о ПДД»,

«Засветись» , Безопасный маршрут «Дом-школа-

дом»

Август-сентябрь Классные

руководители

 Информирование родителей в группах

социальной сети «В Контакте»,

«Одноклассники», мессенжерах «WharsApp»,

«Viber» и т.п.

Еженедельно Классные

руководители

 Акция «Уважаемые водители – вы тоже

родители!»

Сентябрь Руководитель

отряда ЮИД

 Круглый стол «Роль семьи в профилактике

ДДТТ».

Декабрь Заместитель

директора по ВР

 Акция «Уважаемые водители – вы тоже родители!»

апрель Руководитель

отряда ЮИД

 Работа родительского патруля В течение

года

Заместитель

директора по ВР

 Проведение совместных рейдов «Безопасный

маршрут», «Пешеход на переход!», «Автокресло»
В течение

года

Заместитель

директора по ВР

Контрольно-инспекционная и аналитическая работа

1. Проведение контрольных срезов знаний правил

безопасного поведения на улицах и дорогах,

преподаваемых в рамках учебных дисциплин

Сентябрь,

декабрь

Заместитель

директора по ВР

2. Анализ аварийности, выявление наиболее

аварийных участков в микрорайоне школы

Постоянно Преподаватель –

организатор  ОБЖ

3. Анализ и устранение причин некомпетентного

поведения школьников на улицах и дорогах

Постоянно Классные

руководители

4. Организация контроля за нахождением детей на

проезжей части, дорожным поведением

школьников в учебное время и во время

проведения официальных внеучебных

мероприятий

Постоянно Заместитель

директора по ВР

Межведомственное взаимодействие

1. Организация взаимодействия при проведении

профилактических мероприятий с ГИБДД, ПДН,

КДН

Постоянно Заместитель

директора по ВР

2. Круглый стол «Культура дорожного движения...

Нужна ли она современным школьникам?»

апрель инспектор

ГИБДД, ПДН,

психолог,

соцпедагоги

3. Проведение сверок с ГИБДД по состоянию

ДДТТ

ежемесячно  Директор

4. Участие в проведении служебных расследований

по фактам ДТП с участием школьников

В случае ДТП Директор